平成２７年９月１０日

都道府県教育委員会教育長 様

市町村教育委員会教育長 様

各 中 学 校 長 様

各 中 学 校 社 会 科 担 当 様

中 国 ブ ロ ッ ク 中 学 校 社 会 科 教 育 研 究 会

  会  長  北﨑  俊司（広島市立大塚中学校）

第1回中国ブロック中学校社会科教育研究大会

第４６回広島県中学校社会科教育研究大会

 実行委員長 友道 健氏（福山市立大成館中学校）

平成２７年度

第 1 回  中国ブロック中学校社会科教育研究大会（広島大会）
第４６回  広島県中学校社会科教育研究大会（福山大会）

 （第２次案内）

 秋冷の候、皆さまにはますます御健勝のこととお喜び申しあげます。

 さて，標記の研究大会を次のとおり開催いたします。次の研究主題に基づき，ささやかではありますが，取組を

進めてまいりました。多数の皆様方に御参加いただきますよう御案内申しあげます。

１ 研究主題

 「生きる力を育む社会科学習の創造」

～生徒が自ら考え学ぶ授業づくり～

２ 期 日 平成２７年１１月９日（月）

３ 会 場 福山市立城南中学校（研究授業）      福山市光南町三丁目４番１号 tel 084-922-1553

まなびの館ローズコム（分科会・全体会）福山市霞町一丁目10番1号  tel 084-932-7265

４ 主 催 中国ブロック中学校社会科教育研究会

広島県中学校教育研究会社会科部会

５ 共 催  広島県教育委員会

６ 後 援 全国中学校社会科教育研究会

      鳥取県教育委員会  島根県教育委員会  岡山県教育委員会  山口県教育委員会

 福山市教育委員会  広島県公立中学校校長会

７ 日 程
10:15    10:55 11:45  13:00 14:20 15:10 16:30

受付

研究授業

（城南中）
移動及び昼食

研究協議及び

分科会

休

憩
開会行事 記念講演

閉会

行事

     14:30   16:40

８ 研究授業（１０：５５～１１：４５）

分   野 地理的分野 歴史的分野 公民的分野

学   年 第１学年 第２学年 第３学年

単元・題材

アフリカ

～植民地支配の歴史と産業

のかかわり～

近世の日本

～城下町福山を調べる～

財政と国民の福祉

～高齢化社会における福祉の

充実と生きがい～

授 業 者
福山市立城南中学校

村本 彩子 教諭

福山市立城南中学校

榊原 誠 教諭

福山市立城南中学校

渡邉 頼史 教諭

司 会 者
福山市立福山中学校

脇 祥貴 教頭

福山市立鞆中学校

植田 昌広 教頭

福山市立加茂中学校

村井 眞司 教頭

記 録 者
福山市立東朋中学校

前田 正之 教諭

福山市立新市中央中学校

重元 祐子 教諭

福山市立大成館中学校

水谷 憲人 教諭

指導助言者

福山市教育委員会

指導課

清水 修一 指導主事

広島県教育委員会

義務教育指導課

向井 昌行 指導主事

広島県教育委員会

西部教育事務所芸北支所

川上 貴志 指導主事

９ 研究協議・分科会（１３：00～１４：２０）

分 科 会      第１分科会 第２分科会 第３分科会

分 野      地理的分野 歴史的分野 公民的分野

発表テーマ

『反転学習とアクティブラーニン

グの手法を用いた授業の実践』

～地理的分野『世界の諸地域』

「アジア州」を題材に～

『地域教材を用いた，生徒の思

考力を育成する授業』

～なぜ，江戸時代期の鞆の浦

は，海運の拠点として発展

したのか～

『思考力・判断力・表現力を育

成するための公民的分野の授

業実践』

～仮説設定・修正の反復によ

る多面的・多角的なものの

見方の獲得を通して～

発 表 者
福山市立福山中学校

長谷川 進 教諭

福山市立鞆中学校

前田 良介 教諭

広島市立城山北中学校

松原 直哉 教諭

司 会 者
福山市立福山中学校

脇 祥貴 教頭

福山市立鞆中学校

植田 昌広 教頭

福山市立加茂中学校

村井 眞司 教頭

記 録 者
福山市立東朋中学校

前田 正之 教諭

福山市立新市中央中学校

重元 祐子 教諭

福山市立大成館中学校

水谷 憲人 教諭

指導助言者

福山市教育委員会

指導課

清水 修一 指導主事

広島県教育委員会

義務教育指導課

向井 昌行 指導主事

広島県教育委員会

西部教育事務所芸北支所

川上 貴志 指導主事

１０ 記念講演 （１５：１０～１６：３０）

    演題 「課題発見・課題解決の力を育成する社会科授業づくり」

   講師 岡山大学大学院教育学研究科准教授  山田 秀和 先生

１１ 参加申し込み・参加費
  参加希望者は，申込書に，必要事項をご記入のうえ（参加希望・弁当の欄には○） １０月２３日（金）までにＦＡＸにて，お
申し込みください。

 (1) 申込先 福山市立神辺西中学校  丸尾 和正 宛   fax ０８４－９６３－３４１２
 (2) 参加費 ２，５００円  当日受付にて，納入してください。
 (3) 昼 食 お弁当（お茶付き）を８００円にてご用意いたします。

１２ 会場へのアクセス

国道 2号線

福山駅

至 東福山

まなびの館ローズコム

（分科会・全体会）

南小学校

（分科会・全体会

用駐車場）

至 松永

城南中学校
（研究授業）

城南中学校までのアクセス

ＪＲ線：ＪＲ福山駅下車 徒歩 約 20分（約１．５ｋｍ）

自動車：山陽自動車道「福山東インター」から約 20分（約７ｋｍ）

    山陽自動車道「福山西インター」から約 30分（約 15㎞）

１３ その他

研究大会へのお問い合わせは，事務局までお願いいたします。

 福山市立神辺西中学校   丸尾 和正

〒７２０－２１２３ 広島県福山市神辺町川北１４０１番地１

         tel （０８４）９６３－３４００ fax （０８４）９６３－３４１２

ｅ-mail chu-kannishi@edu.city.fukuyama.hiroshima.jp

切 り 取 り 線

第１回 中国ブロック中学校社会科教育研究大会（広島大会）申込書

第４６回 広島県中学校社会科教育研究大会（福山大会）申込書

所 属

住 所 〒

tel（    ）

参 加 者 名 参  加  希  望 弁 当

 授業 地理 歴史 公民 分科会 第１ 第２ 第３ 必要  不要

 授業 地理 歴史 公民 分科会 第１ 第２ 第３ 必要  不要

 授業 地理 歴史 公民 分科会 第１ 第２ 第３ 必要  不要

 授業 地理 歴史 公民 分科会 第１ 第２ 第３ 必要  不要

  ※５名以上の御参加の場合は，コピーしてください。

mailto:chu-kannishi@edu.city.fukuyama.hiroshima.jp